§. V. Du fondement et de l'effet de ces prescriptions.

719. Ces prescriptions sont uniquement fondées sur la présomption du paiement.

De là il suit que le créancier n'est pas tellement non recevable, qu'il ne puisse déférer à son débiteur le serment, si la somme par lui demandée est due ou non: c'est ce qui est décidé formellement par l'ordonnance de 1673, tit. 1, art. 10. La coutume d'Orléans en a aussi une disposition, art. 265. En cela ces prescriptions diffèrent des autres prescriptions, qui étant établies par forme de peine

contre le créancier, le privent entièrement de l'action.

720. Le débiteur à qui le serment est déféré est tenu de jurer que la somme qui lui est demandée n'est pas due : faute par lui de jurer, le serment est référé au demandeur ; et sur son serment, il doit obtenir sentence de condamnation.

721. Lorsque la veuve ou les héritiers de celui à qui la fourniture a été faite sont assignés, on ne peut pas les obliger à jurer si la chose étoit effectivement due ou non par le débiteur défunt, parcequ'on ne peut pas déférer le serment à quelqu'un sur ce qui n'est pas de son fait. *Arg. l. 42, ff. de regul. juris.* Paul en fait une maxime : *Hæredi ejus cum quo contractum est, jusjurandum deferri non potest.* Paul, sent. 11, 1, 4.

Mais s'ils ne peuvent être obligés à jurer précisément que la somme demandée n'est pas due, au moins l'ordonnance veut qu'on puisse leur déférer s'ils n'ont pas connoissance que la somme soit due : c'est ce qui est porté précisément par l'art. 10 ci-dessus cité. Faute par eux de rendre ce serment, il doit être référé au demandeur : l'ordonnance veut même que ce serment puisse être déféré aux tuteurs des mineurs héritiers du défunt.

722. Si la veuve commune refusoit de rendre ce serment, ou même convenoit que la somme est due, les héritiers qui offriroient d'affirmer de leur part qu'ils n'ont aucune connoissance qu'elle le soit, devroient-ils être condamnés ? Non ; car la dette, par la mort du défunt, étant divisée entre la veuve et les héritiers, le serment qui est déféré à la veuve, et qui, sur son refus de le donner, est référé au demandeur, ne concerne que la part de la dette qui est due par la veuve : cette veuve, en refusant de jurer, ou même en reconnoissant la dette, ne peut obliger qu'elle-même ; elle ne peut obliger les héritiers : elle peut, par son fait, faire cesser la prescription pour la part qu'elle doit ; mais elle ne peut la faire cesser pour celle qui est due par les héritiers.

Il en est de même si quelqu'un des héritiers reconnois-